lam sibi ad erudiendum p̄buit copiam. **C** Deinde q; mul-
 to vtilius est pauca idonea effundere q̄ multis inutilibus
 homines p̄grauari. **C** Mirabile aut̄ aliquid ex his libris
 emerit q; multitudo antiqua presente breuitate pauitior in-
 uenitur. **C** Homines etenim qui ante lites agebant: l; mul-
 te leges fuerant posite tamē ex paucis lites p̄ferrebant v̄l
 p̄pter inopiā libroz q̄d̄ cōparare eis impossibile erat: vel
 p̄pter ipsam inscientiā ⁊ voluntatē iudicū magis q̄ legitima
 auctoritate lites dirimebant. In p̄nti aut̄ consummatione
 nostrorū digestorū ex tātis leges collecte sunt voluminib⁹:
 quoz noīa ⁊ antiquozes hoies nō dicim⁹ nesciebant: s̄ nec
 vnq; audiebāt q̄ oīa collecta sunt substātia amplissima cō-
 gregata: ut egena q̄dem antiqua multitudo inueniat opū
 lētissima aut̄ breuitas nostra efficiat. **C** Antiq̄ aut̄ sapiētie
 libroz copiā maxime Tribonianus vir excellētissim⁹ p̄re-
 buit: in q̄bus multis fuerāt ⁊ ipsis eruditissimis hoibus in
 cogniti q̄bus oibus perlectis quicqd̄ ex his pulcherrimuz
 erat hoc semotū in optimam nostram cōpositionem pue-
 nit. Sed huius opis conditores nō solum ea volumina p̄-
 legerūt ex quibus leges posite sunt: sed etiā in alia multa q̄
 nihil vel vtile vel nouum in eis inuenientes q̄d̄ exceptum
 nostris diges. applicaret optimo animo respuerūt. **C** s̄
 q; diuine q̄dem res p̄fectissime sunt: humani s̄o iuris cō-
 ditio semper in infinitū decurrit: ⁊ nihil est in ea quod per-
 petuo stare possit multas etenim formas edere natura no-
 uas deproperat nō desperamus quedā postea emergi ne-
 gocia q̄ adhuc legū laqueis nō sunt innodata. **C** Si quid
 igit̄ tale p̄tigerit augustū implozet remediū: q; ideo impia
 tem fortunam rebus humanis deus p̄posuit ut possit oīa
 q̄ nouiter cōtingunt ⁊ emendare ⁊ cōponere ⁊ modis ⁊ re-
 guis cōpetētibus tradere: ⁊ hoc nō primū a nobis dictuz
 est: sed ab antiqua descēdit p̄sapia cū ⁊ ipse iulianus legū
 ⁊ edicti p̄petui subtilissim⁹ conditor suis libris hoc retulit:
 ut si quid imp̄fectum inueniat ab impiali sanctione hoc re-
 pleat: ⁊ nō ipse solus: s̄ ⁊ diuus adrian⁹ in cōpositione edi-
 cti ⁊ senatusconsulto (q̄d̄ eā secutū est) hoc aptissime diffini-
 uit: ut si quid in edicto positū nō inueniatur hoc ad eius re-
 gulas eiusq; cōiecturas ⁊ imitationes possit noua instrue-
 re auctoritas. **C** Nec igitur oīa sciētes patres cōscripti: ⁊
 oīs orbis terraz hoies gr̄as q̄dē amplissimas agite sūme
 diuinitati q̄ nostris tpibus taz saluberrimū opus seruauit
C Duo em̄ antiquitas digna diuino nō est visa iudicio: s̄
 nostris tpibus indultū est. **C** Has itaq; leges ⁊ adozate
 seruate oibus antiquioribus quiescentibus. **C** Nemoq;
 vestrum audeat vel comparare eas p̄rioribus: vel si quid
 dissonans in vtroq; est requirere: q; omne quod hic posi-
 tum est vnicū ⁊ solum obseruari censemus. **C** Nec in iu-
 dicio nec in alio certamine vbi leges necessarię sunt ex alijs
 libris (nisi ab hisdē instōnibus nostrisq; diges. ⁊ p̄stōnibus
 a nobis cōpositis vel pmulgatis) aliquid vel recitare vel
 ostendere conetur: nisi temeratoz velit falsitatis crimini
 subiectus vna cū iudice qui ei audientiā accōmodauit pe-
 nis grauissimis laborare. **C** Ne aut̄ incognitū vobis fiat
 ex q̄bus vetez libris hec cōsummatio ordinata est iussim⁹
 ⁊ hoc in primordijs digestorū nostrorum inscribi ut mani-
 festissimū sit ex q̄bus legislatozibus quibusq; libris eorum:
 ⁊ quot milibus hoc iusticie romane tēplum edificatum est
C Legislatozes aut̄ vel cōmentatozes eos elegimus qui
 digni tanto ope fuerāt: ⁊ quos anteriores p̄ssimi p̄ncip-
 pes admittere non sunt indignati oibus vno dignitatis api-
 ce impartito nec sibi aliquam p̄rogatiuam vendicante.
C Cum em̄ cōstitutionuz vices ⁊ has leges obtinere cen-
 suimus: quasi ex nobis pmulgatas: qd̄ amplius aut min⁹
 in quibusdā esse intelligat. **C** Cum vna dignitas: vna po-
 testas oibus est indulta. hoc autē quod ab initio nobis vi-
 sum est cū hoc opus fieri deo annuēte mandauimus tēpe-
 stium nobis videtur: ⁊ in presenti sancire ut nemo neq;
 eorum qui in presenti iuris peritiā habet: nec qui postea